3

Дело №5-53-454/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 октября 2021 г.                                                                                       пгт. Кировское
Мировой судья судебного участка №53 Кировского судебного района адрес Кувшинов И.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.4 ст.12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении

Савченко Артема Сергеевича, родившегося …. в адрес, гражданина Российской Федерации, проживающего по адресу: адрес,

адрес, неработающего,

установил:

Савченко А.С. 17 сентября 2021 г. в время час. на 54км+900м адрес, управляя транспортным средством – автомобилем ВАЗ-21120  с государственным регистрационным знаком «…», в нарушение п.9.1.1 Правил дорожного движения (далее – ПДД РФ), совершая обгон транспортного средства, выехал на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, и осуществил движение по указанной полосе в зоне действия дорожной разметки 1.1 Приложения 2 к ПДД РФ.

Для участия в рассмотрении дела Савченко А.С. не явился, представил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие. В связи с чем, учитывая, что Савченко А.С. надлежащим образом извещён о месте и времени рассмотрения дела, полагаю возможным рассмотреть дело в его отсутствие.

Исследовав материалы дела, прихожу к следующим выводам.

В соответствии с п. 1.3 ПДД РФ участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

Согласно п.9.1.1 ПДД РФ на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева.

В ходе рассмотрения дела установлено, что Савченко А.С., управляя автомобилем, выехал на полосу дороги, предназначенную для встречного движения, осуществил движение по указанной полосе в зоне действия дорожной разметки 1.1.

Так, факт совершения Савченко А.С. административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.15 КоАП РФ, и его вина подтверждаются:

- протоколом об административном правонарушении 82 АП №119187 от

17 сентября 2021 г. (л.д.2);

- схемой места совершения административного правонарушения от 17 сентября 2021 г. (л.д.3).

Составленные процессуальные документы соответствуют требованиям

КоАП РФ, в связи с чем являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами статей 26.2, 26.11 КоАП РФ.

Действия Савченко А.С. следует квалифицировать по ч.4 ст.12.15 КоАП РФ, как выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных ч.3 ст.12.15 КоАП РФ.

При назначении административного наказания Савченко А.С. учитывается характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность.

Савченко А.С. совершено административное правонарушение, нарушающее охраняемые законом общественные отношения в сфере безопасности дорожного движения, в настоящее время официально не трудоустроен.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, не установлено.

Учитывая характер совершённого правонарушения, данные о личности виновного, с целью предупреждения совершения новых правонарушений, считаю необходимым назначить Савченко А.С. административное наказание в виде административного штрафа.

Обстоятельства, предусмотренные ст. 24.5 КоАП РФ, исключающие производство по делу, отсутствуют.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ,

постановил:

признать Савченко Артема Сергеевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.15 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере сумма.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Отделение адрес банка России, УФК по адрес (ОМВД России по адрес, л/с 04751А92470), единый казначейский счёт №40102810645370000035, БИК – телефон, казначейский счёт №03100643000000017500, КБК – 18811601201019000140, КПП – телефон, ОКТМО – телефон, ИНН – телефон, УИН 18810491211900002364.

Разъяснить Савченко А.С., что мера наказания в виде штрафа должна быть исполнена в течение шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу. Квитанция об оплате штрафа предоставляется в суд. Не уплата штрафа образует самостоятельный состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.

В соответствии с ч.1.3 ст.32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа лицом, привлечённым к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 КоАП РФ, в частности, ч.4 ст.12.15 КоАП РФ, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.

Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд адрес в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судью, которым вынесено постановление по делу.

Мировой судья

И.В.Кувшинов